



## SUMÁRIO

Descrição	Página
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.....	1
EXTRATO DE CONTRATO .....	15

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 007/2022. PREGÃO ELETRÔNICO n.º 009/2022-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 011503/2022. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, com sede na Rua Sete de Setembro, n.º 96, CEP 65.716-000, Centro, Paulo Ramos/MA, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, neste ato representado pelo Presidente da CPL o Sr. JOÃO PAULO SANTOS MARINHO RODRIGUES, nomeado através da Portaria n.º 022/2021, conforme doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, conforme Decreto Municipal n.º 010/2021, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de Paulo Ramos e a empresa V. C. CHAVES FREITAS LTDA, CNPJ n.º 18.402.898/0001-90, sediada na Rua Abilio Monteiro, n.º 2091, Bairro Engenho, Pedreiras/MA, CEP 65.725-000, representada por sua Proprietária a Sra. VANESSA CURVINA CHAVES FREITAS, portadora do CPF n.º 017.882.863-75 e C. I. n.º 0148267520007 SSP/MA, que teve seu preço registrado, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 009/2022-SRP. OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa jurídica para prestação do serviço de confecção e impressão de material gráfico, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Paulo Ramos/MA.

### QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA DETENTORA

<b>EMPRESA: V. C. CHAVES FREITAS LTDA (GRAFICA IMPRIMIR)</b>
CNPJ: 18.402.898/0001-90
Endereço: Rua Abilio Monteiro, n.º 2091, Bairro Engenho, Pedreiras/MA, CEP 65.725-000.

### QUADRO 2 – OBJETOS REGISTRADOS

<b>SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO</b>
------------------------------------

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2793bf53e83299c4c25ae1eb73116726835eaece

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	FICHA DE CADASTRO FORMATO 8 1X1 COR AP 180GR.	7000	BLS	R\$ 10,50	R\$ 73.500,00
2	FICHA DE INDIVIDUAL F-16, 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 60K.	7000	BLS	R\$ 10,50	R\$ 73.500,00
3	TIMBRADO F-8, 4X0 CORES, PAPEL AP..75GR	7000	BLS	R\$ 10,00	R\$ 70.000,00
4	ENVELOPE OFICIO 75G T.72X108MM 4X0 CORES, PAPEL 75G,TIMBRADO	11000	UNID	R\$ 1,15	R\$ 12.650,00
5	ENVELOPE OFICIO 75G T.72X108MM 4X0 CORES, PAPEL 90G,TIMBRADO	11000	UNID	R\$ 1,15	R\$ 12.650,00
6	ENVELOPE TIPO SACO KRAFT OURO 80G ,TIMBRADO	27500	UNID	R\$ 1,15	R\$ 31.625,00
7	ENVELOPE TIPO SACO KRAFT NATURAL,TIMBRADO	21500	UNID	R\$ 1,15	R\$ 24.725,00
8	ENVELOPE TIPO SACO KRAFT PURO,TIMBRADO	21500	UNID	R\$ 1,15	R\$ 24.725,00
9	ENVELOPE OFICIO BRANCO ,TIMBRADO COLORIDO	21500	UNID	R\$ 1,15	R\$ 24.725,00
10	CAPA DE PROCESSO F-4, 4X0 CORES, PAPEL COUCHÊ 230 G.POLICROMIA	11000	UNID	R\$ 1,15	R\$ 12.650,00
11	AUTORIZACAO DE COMBUSTIVEL ,2 VIAS ,CARBONADO,TAM 10,5 X 15 CM	11000	BLS	R\$ 6,90	R\$ 75.900,00
12	CADASTRO DE DOMICÍLIO F-8, 1X1 COR, 100X1 VIAS,PAPEL OFFSET 56G.	7200	BLS	R\$ 10,00	R\$ 72.000,00
13	CARTAZ TAM. 44 x 63 cm,impressão 4X 1 CORES,IMP OFFSET	11000	UND	R\$ 1,20	R\$ 13.200,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2793bf53e83299c4c25ae1eb73116726835eaece

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



14	REQUISIÇÃO DE MATERIAL	1500	BLS	R\$ 10,50	R\$ 15.750,00
15	CARTAZ TAM. 31x 46 cm, impressão 4X 1 CORES, IMP OFFSET	10000	und	R\$ 0,70	R\$ 7.000,00
16	Faixa em Lona Digital tam: 5 x 1 m.	250	M2	R\$ 300,00	R\$ 75.000,00
17	Convite em policromia. Papel couche 250g , impressao a laser	7500	und	R\$ 2,00	R\$ 15.000,00
18	ORDEM DE COMPRA 3 VIAS 21X15 CM PAPEL AP75G	2500	BLS	R\$ 10,00	R\$ 25.000,00
19	CADASTRO ECONOMICO TAM 21X15 CM ,2 VIAS C/ NUMERAÇÃO	2500	BLS	R\$ 10,00	R\$ 25.000,00
20	CRIAÇÃO DE LAYOUT E IMPRESSAO DE INFORMATIVO 08 PAGINAS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PAPEL COUCHE 115 G, POLICROMIA 4X4	7700	UNID	R\$ 10,00	R\$ 77.000,00
21	CAPÁ DE PROCESSO	19.000	BLS	R\$ 1,90	R\$ 36.100,00
22	PASTAS PERNOSALIZADAS, TAMANHO 320X450 PAPEL COUCHÊ 115G	26.000	UNID	R\$ 1,55	R\$ 40.300,00
23	ENVELOPE OFICIO 75G T.72X108MM 4X0 CORES, PAPEL 75G, TIMBRADO	20500	UNID	R\$ 1,00	R\$ 20.500,00
24	ENVELOPE OFICIO 75G T.72X108MM 4X0 CORES, PAPEL 90G, TIMBRADO	19.500	BLS	R\$ 0,90	R\$ 17.550,00
25	PAPEL TIMBRADO	3000	BLS	R\$ 9,20	R\$ 27.600,00
26	BANNER TAMANHO 0.90X1.20 IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA	150	M2	R\$ 85,00	R\$ 12.750,00
27	FAIXA TAMANHO 0.50X3 METROS IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA	40	UND	R\$ 270,00	R\$ 10.800,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2793bf53e83299c4c25ae1eb73116726835eaece

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



28	ADESIVO PERFURADO TAM 40 X 60 CM	700	M2	R\$ 88,00	R\$ 61.600,00
29	Controle Diário de Veículo	3000	BLC	R\$ 9,20	R\$ 27.600,00
30	Ficha de Requisição de Materiais (3 vias)	3000	BLC	R\$ 9,20	R\$ 27.600,00
31	BANER em lona tam. 0,90 x 1,20 m – impressão digital base solvente c/ diagramação e leyalt.	490	M2	R\$ 79,00	R\$ 38.710,00
32	PAPEL TIMBRADO POLICROMIA 4X0 AP 75 G	2.500	BLS	R\$ 9,90	R\$ 24.750,00
33	CAVALETE CHAPA GALVANIZADA C/PINTURA 0,50X0,50 CM	100	UNID	R\$ 288,00	R\$ 28.800,00
34	PLACA CHAPA GALVANIZADA C PINTURA 0,50X0,50 CM	300	UNID	R\$ 129,00	R\$ 38.700,00
35	Controle Diário de Veículo	2500	BLC	R\$ 10,00	R\$ 25.000,00
36	Ficha de Requisição de Materiais (3 vias)	2500	BLC	R\$ 9,00	R\$ 22.500,00
<b>SECRETARIA DE EDUCAÇÃO</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
37	BOLETIM DE 1° A 4° SÉRIE F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 150G.	11000	UNID	R\$ 1,17	R\$ 12.870,00
38	BOLETIM DE 5° A 8° SÉRIE F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 150G .	11000	UNID	R\$ 1,17	R\$ 12.870,00
39	BOLETIM EJA F-8, 1° A 4° SERIE 1X1 COR, PAPEL OFFSET 150G	11000	UNID	R\$ 1,17	R\$ 12.870,00
40	BOLETIM EJA 5 ° A 8 ° SERIE ,TAM 21 X15 CM PAPEL AP 150G F/V	11000	UNID	R\$ 1,17	R\$ 12.870,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2793bf53e83299c4c25ae1eb73116726835eaece

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



41	BOLETIM PRE- ESCOLAR ,TAM 21 X15 CM	11000	UNID	R\$ 1,17	R\$ 12.870,00
42	CENSO ALUNO F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 20K	2000	BLS	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00
43	CENSO PROFESSOR F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 20K	2000	BLS	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00
44	CERTIFICADO PRE- ESCOLAR,TAM 29X21 CM F-8, 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 75G -	11000	UNID	R\$ 1,60	R\$ 17.600,00
45	DOSSIÊ DO ALUNO DE 5ª A 8ª SÉRIE F-8, PAPEL	11000	UNID	R\$ 1,60	R\$ 17.600,00
46	HISTORICO ESCOLAR F-8, 100X1 VIAS, 1X0 COR, PAPEL OFFSET 56G -	11000	UNID	R\$ 1,60	R\$ 17.600,00
47	HISTORICO ESCOLAR EJA F-8, 100X1 VIAS, 1X0 COR, PAPEL OFFSET 56G -	11000	UNID	R\$ 1,60	R\$ 17.600,00
48	DECLARAÇÃO ESCOLAR F-8, 1X0 COR, PAPEL OFFSET 60K.	11000	UNID	R\$ 1,60	R\$ 17.600,00
49	MOVIMENTO MENSAL EJA F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 56K.	11000	UNID	R\$ 1,60	R\$ 17.600,00
50	MOVIMENTO MENSAL DE 1º A 4º SÉRIE F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 56G -	11000	UNID	R\$ 1,60	R\$ 17.600,00
51	MOVIMENTO MENSAL DE 5º A 8º SÉRIE F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 56G.	11000	UNID	R\$ 1,60	R\$ 17.600,00
52	MOVIMENTO MENSAL EDUCAÇÃO INFANTIL F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 56G .	11000	UNID	R\$ 1,60	R\$ 17.600,00
53	DIÁRIO DE CLASSE DE 1ª A 4ª SÉRIE –EJA	6300	UNID	R\$ 12,00	R\$ 75.600,00
54	DIÁRIO DE CLASSE DE 1ª A 4ª SÉRIE –EJA II	6300	UNID	R\$ 12,00	R\$ 75.600,00
55	DIARIO DE CLASSE PRE -ESCOLAR	6300	UNID	R\$ 12,00	R\$ 75.600,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2793bf53e83299c4c25ae1eb73116726835eaece

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



56	DIARIOS DE CLASSE DE 1° A 5 ° SERIE ,CAPA AP 120 G ,CONTEUDO/PAGINAS AP 75 G- EJA	7000	UNID	R\$ 10,50	R\$ 73.500,00
57	DIARIO DE CLASSE DE 5° A 8°, CAPA AP 120 G,CONTEUDO /PAGINA 75 G- EJA II	7000	UNID	R\$ 9,75	R\$ 68.250,00
58	DIARIO DE CLASSE DA 6° A 9 ° SERIE ,CAPA AP 120G,CONTEUDO /PAGINA 75G	7000	UNID	R\$ 10,00	R\$ 70.000,00
59	ATA DE RESULTADOS FINAIS F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 60K	12000	UNID	R\$ 0,95	R\$ 11.400,00
60	ATA DE RESULTADO FINAL EJA F/V AP 75G ,COR	7000	UNID	R\$ 0,95	R\$ 6.650,00
61	FICHA DE ACONPANHAMENTO DO ALUNO	1000	BLS	R\$ 9,75	R\$ 9.750,00
62	LONA COM IMPRESSAO A LASER	150	M2	R\$ 103,00	R\$ 15.450,00
63	REG. DE DESMPENHO DO ALUNO	1000	BLS	R\$ 0,92	R\$ 920,00
64	ATA DE RESULTADO FINAL PRE-ESCOLAR ,F/V AP 75G.COR	8000	UNID	R\$ 0,92	R\$ 7.360,00
65	FICHA DE CONTROLE DE MATRICULA 21X15 CM F/V ,AP 12 G	8000	UNID	R\$ 0,84	R\$ 6.720,00
66	FICHA DE MATRICULA EJA ,TAM 29X21 CM , AP 120G ,F/V	1000	BLS	R\$ 12,50	R\$ 12.500,00
67	FICHA DE MATRICULA INICIAL PRE –ESCOLAR, F/V AP 120G	1000	BLS	R\$ 12,50	R\$ 12.500,00
68	RESUMO DE PONTO PAPEL 75 G, F/V	1000	BLS	R\$ 12,50	R\$ 12.500,00
69	DOSSIE DO ALUNO ,PAPEL AP 120G TAM 44X31	8000	UNID	R\$ 1,05	R\$ 8.400,00
70	DOSSIE DO ALUNO EJA PAPEL AP 120G TAM 44X31 CM	8000	UNID	R\$ 1,05	R\$ 8.400,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2793bf53e83299c4c25ae1eb73116726835eaece

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



71	DOSSIE DO AL UNO PRE – ESCOLAR ,PAPEL AP 120 G TAM 44X31 CM	6500	UNID	R\$ 1,05	R\$ 6.825,00
72	DECLARAÇÃO DE CONCLUSAO DE CURSOS, AP 75G , TAM 29X21 CM	800	BLS	R\$ 13,00	R\$ 10.400,00
73	DECLARAÇÃO DE CURSO EJA ,AP 75 G TAM 29 X 21 CM	800	BLS	R\$ 13,00	R\$ 10.400,00
74	CERTIFICADO DE CONCLUSAO DE ENSINO FUNDAMENTAL , PAPEL AP 150G , TAM 29 X 21 CM	10000	UNID	R\$ 1,30	R\$ 13.000,00
75	CERTIFICADO DE CONCLUSAO PRE – ESCOLAR ,AP 150 G , TAM 29X 21 CM	8000	UNID	R\$ 1,55	R\$ 12.400,00
76	CERTIFICADO DE CONCLUSAO DO EJA , AP 150 G , TAM 29 X 21 CM	8000	UNID	R\$ 1,55	R\$ 12.400,00
77	CRIAÇÃO DE LAYOUT E IMPRESSAO DE INFORMATIVO 08 PAGINAS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ,PAPEL COUCHE 115 G, POLICROMIA 4X4	4000	UNID	R\$ 11,00	R\$ 44.000,00
<b>SECRETARIA DE SAÚDE</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
78	PRONTUÁRIO DE ADMISSÃO HOSPITALAR, MED. 29X21CM F/V, AP 75GR.	2500	BLS	R\$ 11,90	R\$ 29.750,00
79	FOLHA DE EVOLUÇÃO, MED. 29X21CM AP 75GR C/100FLS.	2500	BLS	R\$ 11,90	R\$ 29.750,00
80	LAUDO MÉDICO P/ ADMISSÃO DE AIH, MED. 29X21CM, AP 75GR	2500	BLS	R\$ 11,90	R\$ 29.750,00
81	CARTÃO DE VACINAÇÃO ADULTO, MED. 10X8CM PAPEL AP 120G F/V.	8000	UND	R\$ 0,84	R\$ 6.720,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2793bf53e83299c4c25ae1eb73116726835eaece

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



82	FICHA GERAL MED. 29X21CM F/V, AP 75GR 1 COR	2000	BLS	R\$ 11,00	R\$ 22.000,00
83	CARTÃO DA CRIANÇA (MASC.), 32X21CM COLORIDO, AP 120G F/V.	6000	UND	R\$ 5,80	R\$ 34.800,00
84	CARTÃO DA CRIANÇA (FEM.), 32X21CM COLORIDO, PAPEL AP120G FV	3000	UND	R\$ 1,40	R\$ 4.200,00
85	CADASTRO DA FAMÍLIA -FICHA A , MED.29X21CM, PAPEL AP 75G FV	2500	BLS	R\$ 12,00	R\$ 30.000,00
86	FICHA DE RESULTADO DE EXAME, MED. 24X22CM, AP 75G 01 COR	2500	BLS	R\$ 12,00	R\$ 30.000,00
87	RECEITUÁRIO MÉDICO, 02 VIAS, MED. 21X15CM, AP 75G C/100 FLS	2500	BLS	R\$ 11,90	R\$ 29.750,00
88	FICHA DE CADASTRO DE GESTANTE, MED. 29X21CM, AP 75GR 1 COR	2500	BLS	R\$ 11,95	R\$ 29.875,00
89	REQUISIÇÃO DE EXAME DE LABORATÓRIO, 21X15CM AP 75G, 01 COR	2500	BLS	R\$ 12,00	R\$ 30.000,00
90	FICHA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, MED. 29X21CM, AP 75G 1 COR	2500	BLS	R\$ 11,90	R\$ 29.750,00
91	FICHA DE PRESCRIÇÃO MÉDICA, MED. 29X21CM, AP 75G 1 COR	2500	BLS	R\$ 11,90	R\$ 29.750,00
92	FICHA DE ATENDIMENTO MÉDICO, MED. 29X21CM, AP 75G 1 COR	2500	BLS	R\$ 11,90	R\$ 29.750,00
93	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO, MED. 29X21CM, AP 75G, 01 COR	2500	BLS	R\$ 11,90	R\$ 29.750,00
94	REQUISIÇÃO DE EXAME COLO DO ÚTERO, MED. 29X21CM, AP 75G, 01 COR	2500	BLS	R\$ 11,90	R\$ 29.750,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2793bf53e83299c4c25ae1eb73116726835eaece

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





95	FICHA DE REFERÊNCIA E CONTRAREFERENCIA . DO PACIENTE, MED.24X22CM, AP 75GR 01 COR C/100 FLS	2500	BLS	R\$ 11,90	R\$ 29.750,00
96	SOLICITAÇÃO DE TROCA DE PLANTAO	2500	BLS	R\$ 11,90	R\$ 29.750,00
97	SERVIÇOS DE ENFERMAGEM, MED. 29X21CM, AP 75GR 01 COR F/V	2500	BLS	R\$ 11,90	R\$ 29.750,00
98	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DE PESSOAS COM HANSENÍASE, MED. 29X21CM, AP 75GR 01 COR F/V	800	UND	R\$ 11,90	R\$ 9.520,00
99	FICHA DE ACOMPANHAMENTO, MED. 29X21CM, AP 75GR 01 COR C/100 FLS	800	BLS	R\$ 11,90	R\$ 9.520,00
100	BOLETIM DE ANESTESIA, MED. 29X21CM, AP 75GR 01 COR C/100 FLS F/V	800	UND	R\$ 11,90	R\$ 9.520,00
101	BOLETIM DE PROD. INDIVIDUAL–BPI,MED.29X21CM,AP 75GR.01 COR C/100FLS.	2500	UND	R\$ 11,95	R\$ 29.875,00
102	FOLHA INDIVIDUAL DE PONTO, MED. 29X21CM, AP 75 GR 01 COR C/100 FLS.	2500	BLS	R\$ 11,90	R\$ 29.750,00
103	BOLETIM DE PROD. AMBUL–BPA, MED.29X21CM, AP 75GR. C/100 FLS.	2500	BLS	R\$ 11,90	R\$ 29.750,00
104	ENVELOPES TIMBRADO,PARA RESULTADOS DE EXAME OFÍCIO C/JANELA, 23X11, 5 CM	8000	UNID	R\$ 1,10	R\$ 8.800,00
105	ENVELOPE PARA RESULTADO DE EXAME GRANDE, 26X36CM 01 COR	8000	BLS	R\$ 1,20	R\$ 9.600,00
106	RELATÓRIO SSA2, MED. 29X21CM, AP 75GR IMP. 01 COR F/V	2500	BLS	R\$ 11,00	R\$ 27.500,00
107	Escala de Serviços	2500	BLS	R\$ 11,00	R\$ 27.500,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2793bf53e83299c4c25ae1eb73116726835eaece

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



108	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO HIPERTENSO E OU DIABÉTICO, 29X21CM, AP 75GR 01 COR C/100 FLS	2000	BLS	R\$ 11,25	R\$ 22.500,00
109	FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL, 29X21CM, AP 75GR 01 COR	2000	BLS	R\$ 11,50	R\$ 23.000,00
110	Ficha de Laudo Medico de TFD (Só com Logo do SUS)	2000	BLS	R\$ 11,50	R\$ 23.000,00
111	BOLETIM DE DOSES APLICADAS, 29X21CM, AP 75 GR, 01 COR C/100 FLS.	2000	BLS	R\$ 11,50	R\$ 23.000,00
112	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS – BCG, 29X21CM, AP 75GR 01 COR C/100 FLS.	2000	BLS	R\$ 11,50	R\$ 23.000,00
113	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS – DUPLA VIRAL, 29X21CM, AP 75GR 01 COR C/100 FLS.	2000	BLS	R\$ 11,50	R\$ 23.000,00
114	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS – TETRA VALENTE, 29X21CM, AP 75 GR, 01 COR C/100 FLS.	2000	BLS	R\$ 11,50	R\$ 23.000,00
115	HIPERDIA – CAD. DO HIPERTENSO/DIABÉTICO, 29X21CM, AP 75G 1COR C/100 FLS	2000	BLS	R\$ 11,50	R\$ 23.000,00
116	Ficha de Relatório PMA 2	2000	BLS	R\$ 11,50	R\$ 23.000,00
117	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS VIA RAIVA, MED. 29X21CM, 75 GR.	2000	BLS	R\$ 11,50	R\$ 23.000,00
118	RELAÇÃO DE SITUAÇÃO DE SAÚDE E ACOMPANHAMENTO, MED. 21X15CM, AP 75GR, 01 COR C/100 FLS.	800	BLS	R\$ 11,50	R\$ 9.200,00
119	FICHA DO SPA, MED. 29X21CM, AP 75GR 01 COR F/V	2000	BLS	R\$ 11,50	R\$ 23.000,00
120	Ficha do SIS Pré Natal	2000	BLS	R\$ 10,75	R\$ 21.500,00
121	Ficha do SISVAN	2000	BLS	R\$ 10,75	R\$ 21.500,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2793bf53e83299c4c25ae1eb73116726835eaece

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



122	CARTÃO DE APRAZAMENTO HANSENÍASE	5000	UND	R\$ 1,70	R\$ 8.500,00
123	FICHA DE ACS	1000	BLS	R\$ 11,70	R\$ 11.700,00
124	FICHA AMBULATORIAL PARA MARCAÇÃO DE CONSULTAS	1000	BLS	R\$ 11,70	R\$ 11.700,00
125	FICHA B-HAN	1000	BLS	R\$ 11,70	R\$ 11.700,00
126	Receituário Azul F – 16	1000	BLS	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
127	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE AGRAVOS E AGUDOS	1000	BLS	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
128	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE CÓLERA	250	BLS	R\$ 13,00	R\$ 3.250,00
129	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE DOENÇA DIARRÉIA AGUDAS	250	BLS	R\$ 13,00	R\$ 3.250,00
130	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE HANSENÍASE	250	BLS	R\$ 13,00	R\$ 3.250,00
131	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE TUBERCULOSE	250	BLS	R\$ 13,00	R\$ 3.250,00
132	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAL LEPTOSPIROSE	250	BLS	R\$ 13,00	R\$ 3.250,00
133	FORMULÁRIO DE ENCAMINHAMENTO DE HEPATITE	250	BLS	R\$ 13,00	R\$ 3.250,00
134	FORMULÁRIO DE ENCAMINHAMENTO DE AMOSTRA LABORATORIAIS SUSP. DE HEPATITE	250	BLS	R\$ 13,25	R\$ 3.312,50
135	MAPA DE MOVIMENTO DE IMUNOBOLÓGICO	250	BLS	R\$ 13,25	R\$ 3.312,50
136	Receituário Carbonado	250	BLS	R\$ 13,25	R\$ 3.312,50
137	MAPA DIÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE VITAMINA A EM CRIANÇA	250	BLS	R\$ 13,25	R\$ 3.312,50

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2793bf53e83299c4c25ae1eb73116726835eaece

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



138	PLANILHA DE CASOS DE DIARRÉIA EM ATRASO	250	BLS	R\$ 13,25	R\$ 3.312,50
139	RELATÓRIO MENSAL DE VACINAS EM ATRASO	250	BLS	R\$ 13,25	R\$ 3.312,50
140	Ficha de Estoque de Material	250	BLS	R\$ 13,25	R\$ 3.312,50
141	ESQUEMA BÁSICO DE ACOMPANHAMENTO DA TUBERCULOSE	250	BLS	R\$ 13,25	R\$ 3.312,50
142	FICHA DE CONTROLE DE CONTATO DE PACIENTE DE TUBERCULOSE	250	BLS	R\$ 13,25	R\$ 3.312,50
143	FICHA DE INVESTIGAÇÃO ACIDENTES P/ANIMAIS PEÇONHENTOS	250	BLS	R\$ 13,25	R\$ 3.312,50
144	FICHA DE INVESTIGAÇÃO ANTI RÁBICO HUMANO	250	BLS	R\$ 13,25	R\$ 3.312,50
145	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE DOENÇAS SARAMPO / RUBÉOLA	400	BLS	R\$ 13,25	R\$ 5.300,00
146	FICHA DE INVESTIGAÇÃO HEPATITES VIRAIS	400	BLS	R\$ 13,25	R\$ 5.300,00
147	FICHA DE INVESTIGAÇÃO LEPTOSPIROSE	400	BLS	R\$ 13,25	R\$ 5.300,00
148	Mapa Cirúrgico	400	BLS	R\$ 13,25	R\$ 5.300,00
149	FORMULÁRIO DE ENCAMINHAMENTO DE CASOS DE SARAMPO	400	BLS	R\$ 13,25	R\$ 5.300,00
150	GUIA DE TRANSFERÊNCIA DE PACIENTE PORTADORES DE TUBERCULOSE	400	BLS	R\$ 13,25	R\$ 5.300,00
151	PROGRAMA DE CONTROLE DA TUBERCULOSE E HANSENÍASE	400	BLS	R\$ 13,25	R\$ 5.300,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2793bf53e83299c4c25ae1eb73116726835eaece

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



152	panfleto educativo couchê 115g 4 cores, Campanhas Institucionais (Dengue, Hanseníase, Tuberculose, Hepatite, Hipertensão e Vacinação).	7000	und	R\$ 0,90	R\$ 6.300,00
153	CARTAZ TAM. 31 X 46 CM COM IMPRESSÃO 4X1 CORES, PAPEL COUCHÊ 170G .	7000	UND	R\$ 1,10	R\$ 7.700,00
154	FOLDER TAM. 31 X 22 CM IMPRESSÃO 4 X 4 CORES, PAPEL COUCHÊ 170G LEYALT	7000	UND	R\$ 0,90	R\$ 6.300,00
155	INFORMATIVO INSTITUCIONAL – IMPRESSÃO E DIAGRAMAÇÃO COM 12 PAG. TAM. 31 X 46 IMPRESSÃO 4 X4 CORES, PAPEL COUCHÊ 150G (4 MODELOS)	5000	UND	R\$ 11,00	R\$ 55.000,00
156	CRACHÁ E POLICROMIA C/CORDÃO. PAPEL SUPREMO	5000	UND	R\$ 2,40	R\$ 12.000,00
157	PLACA PARA REPARTIÇÕES EM MELATON 20 X30 GALVANIZADO E LONA 440 EM IMPRESSÃO DIGITAL	150	M2	R\$ 116,00	R\$ 17.400,00
158	BANNER COM ACABAMENTO EM IMPRESSÃO DIGITAL UNITÁRIO	150	M2	R\$ 101,00	R\$ 15.150,00
<b>SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
159	FICHA DE CADASTRO DE FAMÍLIA COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1.	7500	BLC	R\$ 1,00	R\$ 7.500,00
160	FICHA DE ENCAMINHAMENTO. COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1.	900	UND	R\$ 10,00	R\$ 9.000,00
161	FICHA DE REGISTRO DE ATENDIMENTO. COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1	7500	UND	R\$ 1,17	R\$ 8.775,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2793bf53e83299c4c25ae1eb73116726835eaece

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



162	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE SERVIÇOS COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1	7500	BLC	R\$ 1,17	R\$ 8.775,00
163	FICHA DE VISITA DOMICILIAR. COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1.	2200	BLC	R\$ 10,00	R\$ 22.000,00
164	FICHA DE ACOMPANHAMENTO PSICO SOCIAL COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1.	2200	UND	R\$ 10,00	R\$ 22.000,00
165	FOLDERS INFORMATIVO, DOBRADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL COUCHÊ 120GR.	7500	UND	R\$ 1,05	R\$ 7.875,00
166	FICHA DE ENCAMINHAMENTO COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1.	2500	UND	R\$ 0,80	R\$ 2.000,00
167	FICHA DE TERMO DE COMPROMISSO COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1	6000	UND	R\$ 1,10	R\$ 6.600,00
168	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL, COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1	6000	UND	R\$ 1,10	R\$ 6.600,00
169	CRIAÇÃO DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO DE CARTILHA CAPA:4X1 COR PAPEL SUPREMO 250G MIOLO: 56 PÁGS, 15X21CM, 4X4 CORES PAPEL COUCHÊ 115 KG. F/ 16 (FECHADO).	1000	blc	R\$ 10,25	R\$ 10.250,00
170	formulario de atividade ,Articulação/Reunião/Capacitação da Equipe.	1000	UNID	R\$ 10,25	R\$ 10.250,00
171	CERTIFICADO TAM 14 X10 CM CIOM IMPRESSAO A LASER ,COUCHE 250G , LEYALT ASSINTECIA SOCIAL	2500	M2	R\$ 1,48	R\$ 3.700,00
172	BANNER EM LONA TAM 1,50X0,70, IMPRESSAO DIGITAL, DIAGRAMAÇÃO E LEYALT	100	UNID	R\$ 101,00	R\$ 10.100,00
173	CONVITE POLICROMIAC/ENVELOPES	2000	UNID	R\$ 5,80	R\$ 11.600,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2793bf53e83299c4c25ae1eb73116726835eaece

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



174	FOLDER POLICROMIATAM 31X22 CM PAPEL COUCHE 115 G .	5000	UNID	R\$ 0,90	R\$ 4.500,00
175	CAPAS DE PROCESSO AP 150 G, POLICROMIA	5000	UNID	R\$ 3,10	R\$ 15.500,00
176	FAIXA EM LONA VINILICA ,IMPRESSAO DIGITAL BASE SOLVENTE TAM 6,00 X 0,80 CM	200	M2	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00

JOÃO PAULO SANTOS MARINHO RODRIGUES. Presidente da CPL/PMPR. GERENCIADOR. V. C. CHAVES FREITAS LTDA. CNPJ n.º 18.402.898/0001-90. VANESSA CURVINA CHAVES FREITAS. CPF n.º 017.882.863-75. C. I. n.º 0148267520007 SSP/MA. Proprietária. DETENTORA. Paulo Ramos/MA, 20 de abril de 2022.

### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.º 01150301/2022, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 009/2022-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a empresa V. C. CHAVES FREITAS LTDA sob CNPJ n.º 18.402.898/0001-90. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Prestação do serviço de confecção e impressão de material gráfico de interesse da Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Município de Paulo Ramos/MA. VALOR: R\$ 611.230,00 (seiscentos e onze mil duzentos e trinta reais). DATA DO CONTRATO: 22 de abril de 2022. VIGÊNCIA: Início: 22/04/2022; Término: 31/12/2022. FONTES DE RECURSOS: 0202 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 04 122 0002 2.004 MANUT. E FUNC. DA SECR. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS: Sr. ALONILSON DO NASCIMENTO LIMA - Secretário Municipal de Administração e Finanças, pela CONTRATANTE a Sra. VANESSA CURVINA CHAVES FREITAS – Proprietária, pela CONTRATADA. Paulo Ramos/MA, 22 de abril de 2022.

### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.º 01150302/2022, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 009/2022-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa V. C. CHAVES FREITAS LTDA sob CNPJ n.º 18.402.898/0001-90. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Prestação do serviço de confecção e impressão de material gráfico de interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de Paulo Ramos/MA. VALOR: R\$ 461.637,50 (quatrocentos e sessenta e um mil seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). DATA DO CONTRATO: 22 de abril de 2022. VIGÊNCIA: Início: 22/04/2022; Término: 31/12/2022. FONTES DE RECURSOS: 0205 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; 12 122 0002 2.030 MANUT. E FUNC. DA SECR. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS: Sra. PAULIANE SILVA SILVEIRA - Secretária Municipal de Educação, pela CONTRATANTE a Sra. VANESSA CURVINA CHAVES FREITAS – Proprietária, pela CONTRATADA. Paulo Ramos/MA, 22 de abril de 2022.

### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.º 01150303/2022, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 009/2022-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa V. C. CHAVES FREITAS LTDA sob CNPJ n.º 18.402.898/0001-90. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Prestação do serviço de confecção e impressão de material gráfico de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Paulo Ramos/MA. VALOR: R\$ 661.558,75 (seiscentos e sessenta e um mil quinhentos e cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos). DATA DO CONTRATO: 22 de abril de 2022. VIGÊNCIA: Início: 22/04/2022; Término: 31/12/2022. FONTES DE RECURSOS: 02.07 SEC. MUN. DE SAÚDE; 10 122 0002 2.050 MANUT. E FUNC. DA SECR. MUNICIPAL DE SAÚDE; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 02.08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 10 301 0004 2.052 MANUT. E FUNC. DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

#### DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2793bf53e83299c4c25ae1eb73116726835eaece

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



SIGNATÁRIOS: Sra. DULCE MACIEL PINTO DA CUNHA - Secretária Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE a Sra. VANESSA CURVINA CHAVES FREITAS – Proprietária, pela CONTRATADA. Paulo Ramos/MA, 22 de abril de 2022.

#### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.º 01150304/2022, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 009/2022-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa V. C. CHAVES FREITAS LTDA sob CNPJ n.º 18.402.898/0001-90. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Prestação do serviço de confecção e impressão de material gráfico de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Paulo Ramos/MA. VALOR: R\$ 95.512,50 (noventa e cinco mil quinhentos e doze reais e cinquenta centavos). DATA DO CONTRATO: 22 de abril de 2022. VIGÊNCIA: Início: 22/04/2022; Término: 31/12/2022. FONTES DE RECURSOS: 02.09 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 122 0002 2.070 MANUT. E FUNC. DA SECR. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 02.10 FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS; 08 244 0008 2.071 MANUT. E FUNC. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS: Sra. ANTÔNIA JACILDA LIMA DE ANDRADE LEAL - Secretária Municipal de Assistência Social, pela CONTRATANTE a Sra. VANESSA CURVINA CHAVES FREITAS – Proprietária, pela CONTRATADA. Paulo Ramos/MA, 22 de abril de 2022.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2793bf53e83299c4c25ae1eb73116726835eaece

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO







**ESTADO DO MARANHÃO**  
**MUNICÍPIO DE PAULO RAMOS - MA**

**DIÁRIO OFICIAL**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

AVENIDA CASTELO BRANCO , CENTRO  
PAULO RAMOS - MA , CEP: 65716-000  
Email: [diario@pauloramos.ma.gov.br](mailto:diario@pauloramos.ma.gov.br)  
Telefone: (98)36550-080

**ADAILSON DO NASCIMENTO LIMA**  
CORDENADOR DO DIARIO

**ADAILSON DO NASCIMENTO LIMA**  
PREFEITO MUNICIPAL

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<http://pauloramos.ma.gov.br/transparencia/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2793bf53e83299c4c25ae1eb73116726835eaece  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

